Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7. Vtrum tota anima eius pateretur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QVAEST. XLVI.

ARTIC. XLVII

deratione rōnis, per quandam derivationē seu redundantiam a superioribus viribus ad inferiores : quod in Christo patiente non fuit, quia unicuique unum permisit agere quod est sibi proprium, sicut Dam. & dicit. Quarō, potest considerari magnitudo doloris Christi patientis, ex hoc, quod passio illa & dolor Christi fuerunt assumpta voluntarie, propter finem liberationis hominum a peccato. & ideo tantam quantitatem doloris assumpsit, quae est proportionata magnitudini frustis, qui inde sequeretur. Ex his igitur omnibus causis simili consideratis, manifeste apparet, quod dolor Christi fuerit maximus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio illa procedit ex uno tantum prædictorum, scilicet ex lectione corporali, quae est causa sensibilis doloris : sed ex aliis causis multo magis dolor Christi patientis augeatur, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, quod uirtus moralis aliter mitigat tristitiam interiorem, & aliter exteriorē dolorem sensibilem. Tristitiam enim interiorē diminuit directe, in cāmedium constitudo, sicut in propria materia Medium autem in passionib⁹ uirtus moralis constituit (ut in 2. parte habitū est) non secundum quantitatem rei, sed secundū quantitatē proportionis, ut si passio non excedat regulam rationis. Et quia Stoici reputabant, quod nulla tristitia esset ad aliquid utilis, ideo eredebant, quod totaliter a ratione discordaret, & per consequens quod totaliter esset sapienti uita. sed secundum rei ueritatem tristitia aliqua laudabilis est (ut August. probat in 14. de ciu. Dei.) quando scilicet procedit ex sancto amore, utpote, cum aliquis tristatur de peccatis propriis vel alienis. Asumitur etiam, ut utilis ad finem satisfactionis pro peccato, secundum illud Apost. 2. ad Corin. 7. Quæ secundum Deum est tristitia, pœnitentiam in salutem stabilēt operatur, & ideo Christus ut satisfaceret pro peccatis omnium hominum, assumpsit tristitiam, maximum quidem quantitate absoluta, non tamē excedente regulam rationis. Dolorem autem exteriorē sensus, uirtus moralis directe non minuit, quia talis dolor non obedit rationi, sed sequitur corporis naturam. Diminuit tamē ipsum indirecte, per redundantiam a superioribus viribus in inferiores, quod in Christo non fuit, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod dolor animæ separata patientis, pertinet ad statum futuræ damnationis, qua excedit omne malum huius uita: sicut sanctorum gloria excedit omne bonum presentis uita. unde cum dicimus Christi dolorem esse maximum, non comparamus ipsum dolori animæ separatae. Corpus autem Ad pati non poterat nisi peccaret, & sic fieret mortale & passibile, & minus doleret patientis, quam corpus Christi, propter rationes prædictas. Ex quibus etiam apparet, quod eriam si per impossibile ponatur, quod Adam in statu innocentiae, passus fuisset, minor fuisset dolor eius quam Christi.

AD QUARTUM dicendum, quod Christus non solum doluit pro amissione uitæ corporalis propriae, sed etiam pro peccatis omnium aliorum, qui dolor in Christo excelsit omnem dolorem cuiuscumque contriti: tum, quia ex maiori sapientia, & charitate processit, ex quibus dolor contritionis augetur: tum etiam, quia pro omnibus peccatis simul doluit, secundum illud Isa. quinquagesimo secundo. Vere dolores nros ipse tulerit. Vita at corporis Christi fuit tanta dignitas, & præcipue propter

diuinitatem unitam, quod de ciu. amissione etiam ad horam, magis esset dolendum, quam de ammissione alterius hominis per quantumcunque tempus. unde & Philoso. dicit 3. Ethico. * quod uirtuosis diligit uitam suam, quanto scit eam esse meliorem, & tamen eam exponit propter bonum uirtutis. Et similiter Christus uitam suam maxime dilectam, exposuit propter bonum charitatis, secundum illud Hiero. 12. Dedi dilectam animam meam in manus inimicorum eius.

AD QUINTUM dicendum, quod innocentia patetis minus dolorem passionis, quantum ad numerum, quia cum nocens patitur, dolet non solum de peccatis, sed etiam de culpa: innocentis autem solum de peccatis, qui tamen dolor in eo augetur ex innocentia, inquantum apprehendit monumentum illatum, ut magis indebitum. unde etiam & alii magis sunt reprehensibiles, si ei non comparantur, secundum illud Isa. 57. Iustus autem perit, & non est qui recognoscet in corde suo.

AD SEXTUM dicendum, quod Christus uoluit genus humanum a peccatis liberare, non sola potestate, sed iustitia. & ideo non solum attendit quantum uirtutem dolor eius haberet ex diuinitate unita, sed etiam quantum dolor cū sufficeret, secundum humanam naturam ad tantam satisfactionem.

ARTICULUS VII.

H Vtrum Christus passus fuerit secundum totam animam.

AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur, quod Christus non fuerit passus secundum totam animam: Anima enim patitur patiente corpore per accidētē, inquantum est corporis actus: sed anima non est actus corporis secundum quilibet partem eius: nam intellectus nullius corporis actus est, ut dicitur in 3. de anima. ergo uidetur, quod Christus non fuerit passus secundum totam animam.

T 2 Preterea. Quelibet potentia animæ patitur a suo objecito: sed superioris partis rationis objecitum, sunt rationes æternæ; quibus inspiciendi & consulendi intendit, ut Aug. 12. dicit 12. de Trinitate. Ex rationibus autem æternis nullum potuit Christus pati documentum, cum in nullo ei contrariarentur. ergo uidetur quod non fuerit passus secundum totam animam.

T 3 Præter. Quando passio sensibilis usque ad rationem pertingit, tunc dicitur completa passio, quæ in Christo non fuit; sed solum propassio, ut Hiero. 12. dicit. unde & Dion. dicit in Epist. ad Ioannem euangelistam, quod passiones libi illatas patiebatur secundum indicatae solum: non ergo uidetur quod Christus secundum totam animam patereatur.

¶ Super quæcquædam textæ articulus septimus.

T Itulus in corpore articuli clarificatur.

In corpore duo ueniunt. Primo, diffinitus, scilicet actus sensibilius potest intelligi, quod secundum illa. Secundo, refodetur quarto. Diffinitio ponitur duplex, prima de li tota, scilicet, uel ratione essentia, Ex libro 3. et uel potentiarum, tomus 2.

Secunda est, ratione potentiarum dupliciter, uel secundum totam essentiam passa fuerit; secundum est, an anima secundum actus earum, uel ex parte subiecti. Ex quibus coniunguntur tres questiones sensus. Primum est, an anima secundum totam essentiam passa fuerit; tertius est, an anima secundum omnes potentias ex parte subiecti. Et passa fuerit.

Prima conclusio est. Anima Christi tota secundum essentiam passa est. Probatur. Tota essentia animæ coniungitur corpori, ergo patitur corporis, & diposito ad separari, & ab anima, tota anima patiebatur. An

cedens

recedens abazur: quia est tota in toto, & tota in qualibet parte.
 ¶ Nota hic quod non dicit. Autem quod anima Christi tota secundum effectum doluit, sed dicit quod passa est: dolere enim importat actum animalis appetitus: pati autem communius est. Vide argumenta Scotti in 3. sentent. dict. contra opinionem dicentem Christi animam secundum effectum doluisse, non solum contra doctrinam hanc, nisi ultimum, scilicet in separatione animae.

¶ 4. Præt. Pasio dolorum causat: sed in intellectu speculari quo non est dolor: quia delectationi, que est ab eo, quod est considerare, nulla tristitia opponitur, ut Philosophus * dicit in 1. Topic. ergo uidetur quod Christus non patetur secundum totam animam.

S E D C O N T R A est, quod in Psalm. 87. dicitur ex persona Christi. Repleta est malis anima mea, Gloss. † non uitiis, sed doloribus, quibus anima carni compatitur, uel malis, scilicet pereuntis populi, compatiendo: non autem fuisse anima eius his malis repleta, si non secundum totam animam passus esset. ergo Christus est secundum totam animam passus.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod totum dicitur respectu patrum: partes autem animæ dicuntur potentie eius. Sic ergo dicitur anima tota pati, in quantum patitur secundum suam essentialiam, uel in quantum secundum omnes suas potentias patitur: sed considerandum est, quod aliqua potentia animæ, potest pati dupliciter. Vno modo passione propria, que quidem est secundum quod patitur a suo obiecto, sicut si uisus patitur ex supererat.

Tertia conclusio est, Ratio superior non patiebatur in Christo ex parte sui obiecti. Probatur: quia Deus erat causa animæ Christi non doloris, sed delectationis, & gaudii.

Circa hanc conclusionem dubium occurrit ex Sco. in 3. sent. dis. 1. probante, quod ratio superior in Christo pro proprio actu doluit de passione Christi: tunc, quia erat contra naturalem appetitum ipsius rationis superiorissimum, quia erat contra conditionatum uelle eiusdem; quicquid autem nobis nolentibus, uel naturali voluntate commodi, uel conditionato uelle, accidit, sufficiens causa tristitia est, ut patet de miseria quo ad primum, & de protectione meritis in mare, quod ad secundum. Amplius Christus tristatus est de peccatis hominum ut sunt offensio Dei, hoc spectat ad rationem superioriem; quia haec tristitia est secundum Deum, est secundum rationes aeternas consultas, quae sunt secundum August. 12. de Trinit. obiectum rationis superiorioris. ergo.

¶ Ad euidem huius scito, quod cum secundum August. de cuius Dei capitulo. 15. tristitia sit de his, qua nobis nolentibus accidunt, & noluntur nolle quadrupliciter inueniatur, uel per actum elicium, ut si nolo uisitari: uel per naturalem concurvatem ad voluntatem secundum se, ut nolamus miseriam: uel per naturalem contrarietatem ad voluntatem colligata appetitum uoluntatis, puta nolletatem, ut nollemus proferre merces in mare, quas tamen proponimus, putauit Scottus in loco dicto quodlibet istorum nolle sufficiens cauflare tristitiam in voluntate, si contra huiusmodi nolle euenerit nobis aliquid sic non licet. Minus autem uerum inueniatur hoc dictum, si persperherimus, quod beatis multa possumus sic nolita euenerit: qui tamen tristari non possunt; voluntas enim cuiusque patris in patria est, quod secundum se nollet filium damnari, ut patet; quia ita nolletas est secundum amorem naturalem ad filium, & quia in damnatis remanet, ut patet de diture, qui petunt; ne frates damnantur, & tamen beatus non tristatur si filius

A damnatur. Et simile est de iniuriis, que sunt sanctis circa eorum corpora: sunt enim contra naturalem voluntatem eorum, & tam non tristantur.

¶ Quocirca distinguendum est de nolle, quod sine naturale sine conditionatum sit, dupliciter sumi potest. Vel absolute, hoc est quanum est ex parte voluntatis, seu boni uolit aut mali noli, & taliter nolle non sufficit ad cauflandam tristitiam, ut ex dictis exemplis patet, & amplius patet. Alter modo, sumitur nolle secundum presentem statum, quem actu habet ille, qui dicitur nolle, D. 170.

abundanti uisibili. Alio modo, aliqua potentia patitur passione subiecta, super quod fundatur, sicut uisus patitur paciente sensu tactus in oculo, super quem fundatur uisus, pura cum oculus pugnatur aut etiam distuperatur per calorem.

Sic igitur dicendum est, quod si intelligamus totam animam ratione sua essentia, sic manifestum est totam animam Christi passa esse.

Nam tota essentia animæ conjugatur corpori, ita quod tota est in toto, & tota in qualibet parte eius; & ideo corpore patiente, & disposito ad separationem ab anima, tota anima patiebatur. Si uero intelligamus totam animam secundum omnes potentias eius sicut loquendo de passionibus propriis patientibus, probatur: quia in singulari uiribus inferioribus, que circa temporalia operantur, inueniebatur aliquid, quod erat pati dupliciter. Vno modo passione propria, que quidem est secundum quod patitur a suo obiecto, sicut si uisus patitur ex supererat.

Et idem dicitur, dicendo, Patet si possibile est, ut transeat calix iste. Idem autem pater beatus non habet amplius illum primum, ut confonet sibi exire in actum nollestat, respectu misericordie filii (aliquo non est beatus: quoniam aliquid uellet, quod non haberet) sed in omnibus conforme dicitur voluntati suu uelle: Et hinc sit, ut damnatio filii eueniens, tristitiam ingerat patre, & non patri beato. Conuenientia siquidem inveniatur secundum voluntatem absolute, & similiter secundum nollestatem absolute in patre uatore & beato, & differentia inueniatur secundum voluntatem in tali statu, restatu, quod non sufficit ad tristitiam voluntas naturalis, aut conditionata absolute, sed oportet quod sit secundum presentem statum: propterea enim tristis proiungit merces, quia secundum presentem statum habeo nollestatem perdendi illas & econtra propterea beati de nullo tristantur, quia de nullo contrario carente habent nollestatem in illo statu.

Et in proposito, ideo Christus dominus beatus, secundum portionem superiori non tristabatur de sua passione, qd secundum illam nec nollestatem illius habebat, sed tamquam beatus illam nullo modo refutabatur. Unde patet falsum esse, quod ratio superiore Christi, ut natura, contrariabatur passio Christi, quoniam pars illa secundum illum statum non habuit aliquid contrarium. Et similiter falsum est, quod habuerit nollestatem mortis eadem ratione, quia scilicet beata erat.

Verum ne iniuria Sco. hinc fiat scito, quod ipse ratione superiori ut uitor aequiuoco, pro intellectu, scilicet & voluntate respectu quorūcumque secundum ordinem tamen ad æternam: & iō quo ad questionem de ratione superiori, & inferiori, in aequiuoco cū eo laboratur. Sed quo ad nolitionem cauflantem tristitiam, nō est aequiuocatio: quoniam sine in superiori sine in inferiori portione oportet adesse nolitum secundum presentem, & non sufficit nolitum secundum disconuenientiam ad voluntatem, absolute, ut declaratum est. Verumtamen ad singula obiecta respondendo dicitur: quod non est contra naturalem inclinationem

Tertia S. Thomæ. V. su-

QVAEST. XLVI.

D. 159.

superioris appetitus
beati passio Christi,
& similiter nec contra
uelle conditiona
tum illius, & simili-
ter nec contra eun-
dem, quamvis collig-
atum corpori, qd
non habuit locum re-
dundantia in Christo.
A illud de con-
tritione peccatorum
nostrorum dicitur;
quod dolor ille est
rationis inferioris:
quoniam obiectum
talis actus est aliquid
temporale scilicet of-
fensa Dei. Ne obicit
quod secundum rō-
nes aeternas sit hec
tristitia, quoniam rō
inferior reg. Latur ex
ratione superiori, &
ab illa lumen principi-
ps; secundum n. ob-
iecta, s. temporale uel
eternum, distinguunt
rō superior & in-
terior, ut in 1. part. q.
79. ar. 9. habes.

P. p. q. 77. ar.
L. & I.

¶ Quarta conclusio
est. Omnes potentias
anima Christi patie-
bantur ex parte sub-
iecti. Probatur, quia
omnes radicantur in
essentia eius, quia pa-
tebatur, quia actus
corporis patientis
erat.

In corp. ar.

Super questionis
quadragesima sex a
articulum octauum.

In corp. ar.

Tulus clarus
ez precedente, & i corre-
ctio reperiuit posita
in preced. art. de tota-
litate animae.

¶ Deinde, responde-
tur quarto tribus
conclusionibus prima-

3. dif. 15. q. 2.
ar. 3. q. 2. &

ar. 3. q. 10. ar. 11. ad 3. & q. 9. & 10.

26. ar. 9. & 10. Probatur, quia tota

2. ar. 2. cor. & q. 1. q.

2. 3. ca. 38. portio superioris

2. 15. ar. 10. & 1. 7. cult.

L. o. c. 5. & 1. 7. cult.

Art. 6. huius
quatuor.

3. 2. q. 4.

¶ Secunda conclusio
est. Anima Christi co-

talitate potentiarum
non tota fruebatur.

Probatur, quia nec

directe, quia non

quilibet pars aia

est capax fruitionis;

nec per redundantia-

quia in Christo

quidam fuit uiator,

non erat redundantia-

tia, ut tota frueretur.

¶ 2. Præt. Phil. dicit in 7. Ethico. ¶

quod tristitia si sit uehemens, no

folium impedit delectationem, co-

trariam, sed quamcumque, & con-

uenientem dolor autem passionis

Christi fuit maximus, ut ostend-